Czech Technical University in Prague
Faculty of Transportation Sciences
Department of Transport Telematics

ETIS - Application for Evaluation of Ticketing and
Information Systems

Master thesis

Bc. Petr Hnyk

Programme: Intelligent Transport Systems
Supervisor: Ing. Milan Sliacky, Ing. Martin Langr, Ph.D.

Prague, May 2018

ii

Thesis Supervisors:
Ing. Milan Sliacky, Ing. Martin Langr, Ph.D.
Department of Transport Telematics
Faculty of Transportation Sciences
Czech Technical University in Prague
Konviktská 20
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Abstract

This work summarize what information about public transport systems is available, what
information is collected among public transport organizers and how they use it. It de-
scribes Prague Integrated Transport System (PID) and information systems for passengers
that are used at stops and on board of PID vehicles. It also describes the tariff of PID.
Further there is also a brief excursion to information systems used around the world.
Second half is about ETIS web application, where everyone connected somehow to any
public transport system can enter information about the system he knows. It also offers
anyone to make comparison on desired parameters easily and find which transport sys-
tems around the world have the same point of view on tariff, price policy or by operating
in comparable scale.

Keywords: ETIS, public transport systems, tariff, ticketing, Prague Integrated Trans-
port, web application, comparison, analysis.
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Abstrakt

Tato práce nab́ıźı přehled o informačńıch systémech ve veřejné dopravě a o datech, která
organizátoři veřejné dopravy sb́ıraj́ı a jak je využ́ıvaj́ı. V této práci také najdete popis
Pražské integrované dopravy (PID) a přehled informačńıch systémů pro cestuj́ıćı, které
se v PID použ́ıvaj́ı na zastávkách a ve vozidlech. Také zde najdete popis tarifu Pražské
integrované dopravy a rychlý přehled informačńıch systémů, které se použ́ıvaj́ı ve světě.
Druhá část práce popisuje webovou aplikaci ETIS, pomoćı které může kdokoli jakkoli
napojený na veřejnou dopravu vkládat informace o informačńıch systémech a tarifu v
systému, který sám zná. Aplikace také nab́ıźı snadné vytvořeńı porovnáńı vybraných
parametr̊u a umožňuje tak vytvořit si analýzu a zjistit, které systémy veřejné dopravy
jsou si podobné, ať už co do tarifu, cenové politiky nebo do velikosti.

Kĺıčová slova: ETIS, veřejná hromadná doprava, tarif, j́ızdné, Pražská integrovaná
doprava, webová aplikace, porovnáńı, analýzy.
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1

Introduction

“Successful city is the one where rich uses public transport, not the one where

poor drives cars.”

– Enrique Peñalosa, mayor of the city of Bogotá

For more than hundred years PT serves people around the world. It started as a

shared service for passengers to get them from villages to towns to markets and back.

During the industrial revolution construction of railways has been started to make easier

transport of goods and passengers across whole countries.

Also first city transports started its services with horse powered wagons on regular

lines. Just few years later, horse powered wagons were replaced by steam powered vehicles,

but also just for a while. New discoveries enabled electric tram lines and buses. At the

time, they were mostly intended to generate money for its shareholders. Later, lot of

them were overtaken by municipalities or government institutions and transformed into

a service for citizens.

In the later nineteen and in the beginning of twentieth century, some of these services

started to group into transport systems, mostly around larger cities to create the transport

network effect for the first time in the history of public transport. These systems started to

offer integrated services as we know them today. They created network effect with transfer

options between different means of transport and a single ticket for whole systems of public

transport attracted more and more passengers. It was in the same time the car revolution

started and cars become an affordable standard for more and more people consuming more

and more space in cities and in rural areas. Also with more cars in streets air pollution

in already polluted cities was rising. This aspect is changing the point of view on public

transport also in today’s world. Government institutions and municipalities are trying to

attract people back to the public transport and meanwhile transfer cities into the modern

space for people to live in, reverting the process of change of city’s streets to one big

parking place. But it costs a lot of convincing to get people from theirs comfortable, easy

1

1. INTRODUCTION 2

to ride and fast cars back to the the public transport. Only for the small part of citizens

it is enough to know that they protect environment and make their city better place for

living for themselves and others. To change the point of the view of majority of people,

there is a need of easy ticketing and information system for passengers so they can travel

as easily as if they drive cars. Complicated tariff, confusing line routing or unreliable

service are typical reasons for people to choose car rather than public transport.

In globalised world, information services are getting standardized interfaces for users

worldwide - computer users are working with the same Windows interface from America

to China, no matter language differences. The same principal applies for smartphone

users - Android and iOS interfaces don’t change much around the world. Also websites

have the same interfaces - Facebook and Google are the same no matter user is American,

Czech or Japanese. United interfaces are also in cars. There is no difference whether you

drive in the USA, in Italy or in Thailand (except for driving side). Most of the signs,

symbols and arrangement of the elements inside of cars are identical across the world.

This unifying principal should be applied also in the public transport. When transport

organizers will use united information systems (or even better just one system all across

the world), easy to understand tariff and trip planning application, it will help a lot to

promote the public transport to the public as it will reduce the fear of getting lost and

being late. And here comes the ETIS, the Evaluation of Ticketing a Information Systems

web application. It aims to help public transport organizers with communication with

each other, with sharing of innovations, tariff policies and prices ranges, maps and all

other stuff that influences lives of millions passengers every day. I believe that united

public transport interfaces will help to attract more people back to the public transport

in overcrowded cities all across the world of 21st century.

It will save hundreds of thousands of working hours and tremendous amount of public

money if all or at least most of the large public transport system organizers will use only

one unified global information system for passengers. There is no need to have different

information systems for passengers in every single city. That is extremely inefficient.

Can you even imagine that there are completely different versions of operating systems

like Windows on computers in every city? That you came to the computer in Brno or

Paris and you don’t know where to find the internet browser, how to open the word

processor and how to print a document. I cannot imagine that for truth to be told.

Yet in public transport systems, those that helped us to become global specie, we have

different environments and tariffs for every larger city. As was already mentioned, united

public transport information systems will help passengers from different cities to easily

adapt to a new place they visit and ultimately to promote the public transport as a

better transportation option that is easy to use. It will be also very nice to have one
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smartphone application for most of the larger cities so there will be no need to download

new application at the airport of new city you just landed in. Also it will be very nice

not to deal with different credit or ticketing system (not to have many accounts) and just

to easily find a connection and purchase a ticket within one application anywhere across

the world.
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Prague Integrated Transport System

“Motorist is not an enemy of the public transport, he is a potential customer.”

– Miroslav Vyka, president of the Federation of Passengers of the PT

PID is a system of public transport that operates in Prague and nearby region of

Central Bohemia. It offers its customers regular lines of most transport means. With a

single ticket passengers can travel using metro lines, trams, buses, local trains, ferries and

funicular to Petř́ın. PID is center oriented system with circle outer zones around the city.

PID tariff consist of the inner city zone (4 zones merged together) and 7 outlaying zones

in suburban area and Central Bohemia region.

2.1 City Transport in Prague

As most of the citizens and even often very surprised tourists says: “Traveling in Prague

using public transport is super easy.” And that is what makes Prague one of the most

successful cities when it comes to users of public transport to drivers ratio which is about

57:43 [1]. PID is an open transport system, that means anyone can get on any public

transport vehicle without even showing a ticket. Tickets are controlled only randomly on

board by ticket inspection officers. Most of the transported passengers in Prague uses rail

vehicles as metro takes nearly 40% of all passengers and tram lines takes more than 30%

[2]. It is very positive to the city’s environment as metro and trams are powered by an

electric network and doesn’t produce any direct emissions in the city.

2.1.1 Metro

Metro (aka underground or subway) is a train system mostly hidden in underground

tunnels. In Prague it consists of three lines (A, B and C) with three interchanging

stations. No line is combined with any other line and have completely separated tunnels.

4
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Each line have its own color so it is very easy to identify its entrance and determine which

line it is. All lines length in total are 65,1 km [3] long, it have 61 stations, 730 carriages

and its share on all transported passengers in Prague was 39% in 2015 [2]. It started its

operation in 1974 and now it is the most popular and the fastest mean of public transport

in Prague.
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Figure 2.1: Scheme of metro lines in Prague as of 2017-11-16 [4]

2.1.2 Tram Lines

In Prague there are 25 regular tram lines as of November 2017 (in operation during day

hours). Two of them are operated by historical tram vehicles intended mainly for tourists.

In 2015 there were 30 lines with 500.4 km length operated by 869 trams (some of them

operated mostly in couples) [2]. Share on all transported passengers was 30.6% in 2015.

Trams in Prague have great historical tradition as the first tram service started in 1875.

It was powered by horses. First electric tram was opened in 1891 as a private company.

In 1907 the City of Prague bought all other companies and since that all tram lines in

Prague are operated by city owned company, the DPP [5].

[…]


tion. Also current connection search engines will use this API for sure. Maybe there will

be even some startup companies that will offer their own solution. Pubtran can be named

as an successful startup example from the past - it succeeded even there was nearly mo-

nopolistic IDOS application just by introducing new approach, combining city, regional

and interregional connection search together.
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Conclusion

8.1 Summary of the thesis

In this thesis I have summarized the information systems used in PT and ways of informing

passengers before the trip in planning phase when passengers decides whether to use PT

or individual transport, informing when they wait for their connection at stop and during

their journey on board of PT vehicles. I have also summarized tariff models and variants

of ticketing options available. All of this was first described on the example of PID system

in Prague, the Czech Republic capital. Then I have briefly compared Prague information

and ticketing systems to others around the world. Examples were taken in Brno (CZ),

Bratislava (SK), Trieste (IT), Helsinki (FI) and other places. Collected and described

information was used to design a web application ETIS, which was the main objective of

the thesis.

8.2 Fulfillments of targets

According to guidelines I was supposed to meet four targets.

First was to design web-based system for collecting, storing and analyzing information

about PT ticketing and information systems. This goal is achieved by creating ETIS

available on the WWW on the address https://etis.fd.cvut.cz/. It is not only capable of

collecting and storing user entered data, but also uses some other data by accessing them

over APIs of other online data providers. It allows users to browse data sets available on

ETIS, compare them in tables, make charts based on the data sets and even create a map

based comparisons.

Second goal was to fill the system with the data of at least 20 cities or PT integrated

systems. This goal is achieved as there are some data collected about more than 50 PT

systems by the day of submission of the thesis. There may be even more data in the
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future entered also by other users.

Third goal was to compare some of the collected data and create analysis of PT systems

quality. Whole chapter 6 describes usage of ETIS and provides examples of analysis made

using ETIS. Amount of data in ETIS database is capable to provide users usable overview

on desired topics. There is also brief excursion into quality of PT systems.

Fourth achievement was to make suggestion for one of the compared systems to im-

prove it on basis of the analysis results. I have made some recommendations to the PID

system in Prague. The most important is to revoke zones validity for the short-term tick-

ets as they have also time validity and therefore it is not necessary to complicate tariff for

Prague visitors and tourists by having zones validity for tickets you are already limited by

time. To attract more people into the PT it is necessary to make it as easy to use as pos-

sible even while making some unfairness. By trying to be as fair as possible PT organizers

created such complicated tariff with lot of exceptions that it is very hard to fully under-

stand it and that results in frightening potential passengers. I also recommend PID to

focus more on the state-of-the-art ticketing options as is system wide usage of contactless

payment card for the easiest passenger on board or at stop check-in and smartphone appli-

cation where passengers can buy tickets just by tapping the screen (without necessity for

having active premium SMS service) while paying by payment card online (with already

saved details) or from credit already transfered to his account. Another improvement is

to open the data for other companies - there are plenty of startups that will do some work

better than city or state owned company and maybe if there will be more smartphone

applications to buy PID tickets in and that will offer PID account management passen-

gers will choose application that suits them best and competitive environment will make

better service for lower price.

8.3 Further extensibility and recommendations

ETIS application have a great extensibility potential. It may offer more and more data

sets as number of users is growing. Yet it needs to keep its super easy to use interface to

keep the users satisfied. It can be also interconnected with more online data sources. Also

there is a potential in offering social media services to more interconnect public transport

organizers and allow them to better and faster exchange information.

As a good communication platform there is possibility to introduce a blog section

where public transport organizers can share their ideas on newly installed innovations.

Blog will also offer comments under each post so users and other professionals can say

what they think of the posts and innovations. Those discussions will offer much faster

way of idea spreading then specialized conferences that take place only once in a some
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time and not all people that are interested in are able to attend (for example they are

from the opposite side of the earth and it would be hard to explain conference expenses).

It would also make sense to create an open software section. Most of the PT system

around the world are operated by publicly owned companies. Therefore it would make

sense that every piece of software their programmers programmed will be licensed free

and available to others. By this way information systems in PT should become more

united and more unified. It is not a new idea, in current world of software engineers

there are plenty of source code sharing services and lots of software developers share their

codes. The greatest example is GitHub with more than 22 million developers in more than

million teams that are sharing more than 59 million open source repositories worldwide

[34]. It should be possible to introduce the PT developers team on GitHub that will

share and consult their project also using ETIS. There is also Stack Overflow that helps

programmers in sharing knowledge and helping each other in case of getting stuck. ETIS

can also become a platform to exchange information.

By collecting enough data ETIS can find the best samples and examples of PT in-

formation systems across the world. Either by popularity of solutions monitoring or by

opening a voting of the best system. After selection of the best system ETIS can be

considered to become a global authority for PT information systems standardization. It

would be very nice to have global standards for information systems in PT. This idea is

inspired by telecommunication standardization that is lead by 3GPP (The 3rd Genera-

tion Partnership Project) that is created by seven united telecommunications standard

development organizations. They create standards that affects our daily lives as there

will be no unified fast internet connection in our mobile devices all across the world (3G

and 4G LTE are telecommunication standards made by 3GPP).

8.4 The ultimate goal of ETIS

There are thousands of cities around the world which provides PT service to its citizens

and visitors. All of them face daily the same issues and are creating various information

systems, tariffs, smartphone applications and other systems for informing passengers and

charge them for the service. That is tremendous, the amount of man power that have

to develop the same things. It is in total wasting of lives of hundreds, maybe thousands

of people working in the software development designing those systems. If PT providers

would be united, they will need only one worldwide PT information system to develop

together. It would have cost tiny fraction of public money (as most of the PT systems

runs on the money from the government or cities) that is being wasted on developing

the same things over and over again in cities all over the world. United PT interfaces,
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tariff system and information systems for passengers will also help to promote PT to more

people and to decrease of the fear of unknown while traveling to different cities. And that

is the final goal of the ETIS.
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