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SUPERVISOR‘S OPINION OF
FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: ETIS - Application for Evaluation of Ticketing and Information Systems
Author’s name: Bc. Petr Hnyk
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Transportation Sciences (FTS)
Department: Department of Transport Telematics
Thesis supervisor: Ing. Milan Sliacky, Ing. Martin Langr, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Transport Telematics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Developing an application that meets all requirements could be challenge.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
All main parts of application were implemented and selected data about 53 Public Transport Systems were inserted to the
application (but not all systems contain a complete dataset). Methodology of parameters collection is described and basic
analysis examples are presented in thesis. information on how to select quality parameters of PT systems is very brief.
Suggestions to improve one of compared public transport systems are not based on the results of analysis made by
application (as requested in assignment) but on personal experiences of the student.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.
Consultations with the supervisor were minimal. Student has worked on his thesis independent.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Knowledge of public transport systems and programming is on high level. There are good description of ticketing and
information systems and their important characteristics are mentioned. The application's user interface is at a very high
level.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Very good typographical arrangement and good language level.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
It seems that lot of the information comes from the author's experience, but the use of sources in the text and the
selection of the sources is at a standard level.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
According to my opinion the primary goals of thesis were achieved. The developed application works correctly, and user
interface of the application is on professional level.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
The general level of diploma work is very good – written part as well as the web application. Suggestions on how
to improve one of compared public transport systems (PID system was chosen) are based on personal experiences
of the student instead of application analysis results, but they are very reasonable.
The developed application ETIS has a great potential to become a truly used tool for at least PT system
comparison, e.g. visualization of tariff plans for PT systems on the map for Google or Seznam that is implemented
in the application is worldwide unique and according to me useful feature.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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